COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — QUANDO REGNAVIT, cùm regnum esset adeptus. Principium istud capituli habetur 2 Reg., 14, 18, et seq.

VERS. 2. — IN OCULIS DOMINI, id est, quod summo- perè displicuit Domino (2).

VERS. 4. — ET FUIT, etc. Hæc sequentia scribuntur etiam ad verbum ferè 2 Reg. 25, 1, ubi fusiùs omnia explicantur, et supra, 39, 1. MUNITIONEM UNDU- UE, vel, *turres ligneas*.

VERS. 5. — ET VENIT CIVITAS, etc., Hypallage, pro *Obsidio venit in urbem*, id est, obsessa est urbs.

VERS. 6. — NONA MENSIS, Hebraismus, pro, *nona ejusdem*.

(1) QUÆRES an hoc caput sit Jeremiæ? Respondent Theodor., Hugo, Raban et Lyran. esse; quibus adde, translatum esse hoc caput ex lib. 4 Reg., cap. ult., in hunc locum: libri enim tertii et quarti Regum auctor est Jeremias, ut ex Procopio, Kimchi, et Isidoro docent Sixtus Senensis, l. 1. Biblioth. et Abulens., q. 4 in c. 17 Judicum. Inde ergo illud hæc trausulit Baruch scriba et compilerator oraculorum Jeremiæ, idque tum ut ea quæ toto libro contra Ierusalem prophetavit Jeremias, impleta esse ostenderet; tum ut viam sterneret ad lamentationes sequentes. Unde Baruch quædam addidit ex se, scilicet gesta post mortem Jeremiæ, ut exaltationem Joachin, factam post mortem Nabuchodonosori sub Evilmerodach. Certum est hoc caput esse canonicam Scripturam. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 3. — RECESSIT. Cùm integerrimam iur- jurando promississet Sedecias Nabuchodonosori fidem ac servitium, quanquàm tantummodò perjurus, gra- vissimi tamen criminis reus Deo erat. (Calmet.)

VERS. 7. — PER VIAM PORTE, etc. Vide supra, 39, 4.

VERS. 9. — ET LOCUTUS EST CUM EO JUDICIA (1), id est, increpavit eum acriter. Opponitur ei quod postea sequitur: *Et locutus est cum eo bona*, id est, humaniter eum affatus est. (Vid. 2 Reg. 25, 6.) (2).

VERS. 12. — QUI STABAT, id est, astare solebat regi Babylonis. Gallicè, *le Connétable*: pro hoc 2 Reg. 25, 8, legitur, *seruus regis Babel* (3).

(1) LOCUTUS EST CUM EO JUDICIA. Fuerat enim perfidus in Deum, atque regi Babylonis non servavit fidem. Unde iratus Deus, qui ob impietatem ejus et populi Israel illum punire decreverat, dedit illi animi repugnandi, quò rex Babylonis provocatus contra illum arma sumeret, et sæviret in impios homines, qui nullis nimis aut beneficiis ad poenitentiam emol- liri poterant. (Munsterus.)

(2) VERS. 10. — SED ET OMNES PRINCIPES. Dicit Rabbinus Salomon quòd isti fuerunt sept. iudices ordinarii, eò quòd relaxaverant juramentum Sedeciae. Alii autem dicunt quòd fuerunt principes inducentes Sedeciam ad rebellandum regi Babylonis.

USQUE AD DIEM MORTIS EJUS. Licet autem mortuus fuerit in carcere, tamen rex Babylonis statum ejus regium considerans, fecit eum sepeliri honorificè, sicut prædixerat Jerem. supra 54. (Lyranus.)

VERS. 11. — IN DOMO CARCERIS, *præfecturam, in- quisitionis*, ubi in reos inquiritur. Hebr., *visitationem*, id est, cui plures ministri præfecti erant ad visitandum captivos. (Synops.)

(3) IN MENSE QUINTO, DECIMA MENSIS, Nabuzardan templum cremavit, etc. Quartus Regum narrat, *septimâ die mensis decimi Nabuzardanum venisse Hierosolymam, urbemque ac templum cremasse*. Ut hoc discrimen concilietur, aiunt, Nabuzardanum septimâ

VERS. 15. — DOMUM MAGNAM, ad verbum, *domum magni*; domos magnatum (1).

VERS. 16. — DE PAUPERIBUS VERO TERRE, q. d., quosdam ex pauperibus reliquit, et quosdam transtulit Babylonem (2).

VERS. 18. — ET PSALTERIA. Doctus inter Hebræos dicit significare instrumenta quibus psallebant, aut cantabant. Alia nomina hujus versûs, et sequentium, vide Exod. 27, 3, et 2 Reg. 25, 1.

VERS. 19. — ET HYDRIAS, ad purificationem scilicet. Alii, *crateres*. Et MORTARIOLA, et cochlearia. QUÆ AUREA, etc. Hebraismus, id est, tam aurea quàm argentea tulit, etc.

VERS. 20. — COLUMNAS DUAS, sub. *accepti*. QUI ERANT SUB BASIS, qui erant sub mari, et bases: quæ scilicet suppositæ erant conchis.

VERS. 21. — ET COLUMNAS, columnæ autem, id est, quod ad columnas duas attinet. ET FILUM, et funis, id est, peripheria quæ erat duodecim cubitorum. VACUA; alii, *concaua* (3).

VERS. 23. — NONAGINTA ET SEX, q. d.: Videbantur tantummodò nonaginta sex malgranata: quatuor autem reliqua latebant visum, nam corpus sphericum aspicì undique non potest uno obtutu. Loquitur igitur de visis. AD FLAGAM UNAM, ad latus unum, vel, in latere, apparenti scilicet, id est, quod videri poterat ab eo qui non circumbat totum corpus illud columnæ: is enim tum non videbat quatuor reliqua malgranata. CENTUM. Intellige, in uno ordine, nam duo erant ordines malorum granatorum: in unoquoque ordine erant centum.

VERS. 24. — TULIT, sub. à Templo. PRIMUM, principem, id est, præcipuum. SECUNDUM, sub. ab eo, q. d., vicarium summi Pontificis, secundæ dignitatis ab illo.

VERS. 25. — PRÆPOSITUS, vel, qui erat constitutus super viros bellicosos. QUI VIDEbant FACIEM REGIS. Hebraismus, ex illis qui assistebant regi, id est, ex domesticis regis, familiaribus, intimis, et assiduus apud regem. Et SCRIBAM, etc., qui habebat potestatem conscribendi exercitum ex populo ejus terræ.

die mensis, Reblatha discussisse, ac decimâ venisse Hierosolymam. Id tamen fieri nequit, ob locorum distantiam. Reblatha abesse debuit Hierosolymâ leucis sexaginta, quarum singule unius horæ iter continent. Aliis placet, illum Hierosolymam venisse die septimâ mensis decimi, at mandata non explevisse nisi decimâ die, postquam templum domosque exilavit. (Caluet.)

(1) VERS. 15. — RELIQUAS HOMINUM QUI IN URBE SUPERERANT. Hunc locum redundanter emendavi ex 2, Reg. 25, 11, 12. Alioqui *plebeii* iidem et *relicti*, vel *relegati* viderentur. Et sane caput hoc multis in locis discrepat ab illo. (Castatio.)

(2) VERS. 17. — CONFREGERUNT, etc., quò faciùs portari possent. (Grotius.)

(3) VERS. 22. — ALTIUDO CAPITELLI UNUS QUINQUE CUBITORUM. Congruit hoc cum 1 Reg., 7, 16, discrepat autem à 2 Reg. 25, 17, ubi est, *trium cubitorum*. Respondeo: Capitelli duæ partes erant; una inferior et plana, altera superior et curiosè acclata: illa 2 cubitos, hæc 3 obtinebat: illa ibi omittitur, ut ad scapulum columnæ pertineat, et hæc tantum memoratur. (Anglic. Annot. I)

Quidam, qui experitur militatuos. DE POPULO TERRE, plebeios (1).

VERS. 23. — ANNO SEPTIMO (2), hoc est, partim circa finem anni septimi, et partim circa initium anni octavi. Alibi enim scribitur *anno octavo*, 2 Reg. 24, 12.

VERS. 29. — DECIMO OCTAVO (3), id est, in fine decimi octavi, et initio decimi noni. Nam 2 Reg. 25, 8, scribitur decimo nono.

VERS. 30. — OMNES ANIMÆ. Hebr.: Omnes personæ, quatuor millia et sexcentæ.

VERS. 31. — TRANSMIGRATIONIS, à captivitate. VICESIMA QUINTA, 2 Reg. 25, 27, scribitur *vicesima septima*. Aiunt Hebræi obisse Nabuchodonosor 25, sed inhumatum 27. Aut dicendum regem cœpisse hoc dicere 25, et id adimplevisse 27. *ELEVAVIT*. Calamitosi sunt capite demisso. Unde *elevare alicujus caput*, est ansam lætitiæ præbere, et eum honore afficere, sive pristinæ dignitatî restituere. Chaldaeus paraph. *magnificavit*. ANNO, id est, primo anno.

VERS. 32. — BONA (femin. pro neutro.), id est, consolatus est eum blandis verbis, et affatus amicè. SUPER THRONUM, id est, in loco eminentiore et altiore

(1) VERS. 26. — Hebr.: *Et cepit eos omnes*, vers. 24, 25, recensitos, quos auctores rebellionis in Chaldaeos fuisse probabile est, aut qui in patriâ relicti suasores rebellionis futuri viderentur. (Rosenmuller.)

(2) ISTE EST POPULUS QUEM TRANSTULIT NABUCHODONOSOR: IN ANNO SEPTIMO, JUDEOS TRIA MILLIA, ET VIGINTI TRES, etc. Questio est, quomodò dicat Jeremias anno septimo Nabuchodonosor abducta in captivitatem Judæos tria millia et viginti tres, cum legamus 4 Reg. 24, eodem illo tempore, id est, simul cum Jechoniâ rege, qui regnavit ante Sedeciam, in captivitatem translata fuisse decem millia? Resp.: Jeremias signanter dicit Judæos. Itaque comprehendit tantum eos qui erant de tribu Juda, quorum numerus ad tria millia ascendebat. In quarto autem libro Regum, captivi recensentur ex universâ regione, in quâ adhuc multi ex decem tribubus jam olim abductis, residui remanserant. Quorum omnium numerus, comprehensâ etiam tribu Juda, perveniebat ad summam decem millium. Hanc solutionem quoque indicat nobis ipse locus 4 Reg. 24. Cum enim dictum esset decem millia abducta, postea post tantum septem millium fit mentio, subductis videlicet à priori numero his tribus millibus ex Judâ, qui per se suo numero censebantur. Itaque hæc duo loca mutua collatione hoc pacto elucescunt. (Estius.)